PROTOCOLO4297/2023-04/05/202313:36

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

INDICAÇÃO Nº 2547/2023

Indica fiscalização na obra da Construtora
ADN que estão ocorrendo próximo ao
Instituto Federa de Araraquara- IFSP

Indico ao Excelentíssimo Sr. Prefeito a necessidade de entrar em entendimento
com o setor responsável para que seja realizada a fiscalização de obra realizada nas
proximidades do Instituto Federal, nesta cidade.

Tal pedido se faz necessário pois os grêmios estudantis do instituto relataram
que levaram a demanda para a diretoria e a mesma protocolou um oficio questionando a
construtora ADN acerca de problemas que afetam a vida acadêmica da unidade. Dentro os
problemas relatados estão: Sujeira na rua, Quebra da calçada e do alambrado do IFSP, uso do
terreno do IFSP sem autorização.  Em anexo está a cópia do referida Notificação questionando
a construtora acerca do problema. Diante da inércia e total silencio da construtora, os alunos
querem reivindicar junto à prefeitura para que esses problemas sejam solucionados.

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, aproveito o ensejo para
reiterar meus votos de estima e apreço.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 4 de maio de 2023.

GUILHERME BIANCO

  m
B | INSTITUTO FEDEnm RAL

São Paulo
BB câmpus Araraquara

Rua DoutorAldo Benedito Pierti, 250, Jardim Paulo Freire. Araraquara — SP. CEP: 14.804-296
Contato: (16) 3303-2330

NOTIFICAÇÃO nº 01/23

. Araraquara, 25 de janeiro de 2023.
A Empresa
Construtora e IncorporadoraADN LTDA
Obra Parque das Pitangueiras
Avenida Alberto Benassi, 3290 — Jardim Paulo Freire, CEP 14804-300, Araraquara/SP

Assunto: Irregularidades IFSP-CâmpusAraraquara.

1. NOTIFICAMOS a empresa Construtora e Incorporadora ADN LTDA referente as
É irregularidades verificadas no local, quais sejam:

e Alambrado danificado (ver Foto 01): o alambrado de divisa do Câmpus foi
danificado para acesso ao canteiro de obras da construtora;

e Calçada danificada (ver Fotos 01/02/03): devido acesso ao canteiro de obras
realizado pela construtora, sem o devido consentimento do IFSP-Câmpus
Araraquara, a calçada de acesso à Instituição foi danificada causando, portanto,
prejuízos e prejudicando a segurançados pedestres e alunos;

e Entulhos e sujeiras no pavimento (ver Fotos 04/05/06): foi constatado acúmulo de
entulho de obra (areia, pedra, terra, fragmentode materiais diversos) no pavimento
junto a curva de acesso ao Câmpus ocasionando sérios riscos de acidentes no
local;

2. Apesar de alertada verbalmente em várias oportunidades a direção da obra não
adotou as medidas necessárias para a solução das irregularidades citadas acima,
sendo que as mesmas ainda permanecem, oferecendo riscose prejuízos à Instituição.

E 3. Diante dos fatos apurados, solicitamos à vossa empresa a adoção imediata das
€c providências necessárias para regularizar a situação, sob pena da adoção das

medidas judiciais pertinentes por parte do IFSP-Câmpus Araraquara.

Atenciosamente,

Marcelo ano Modolo
Engenheiro — IFSP Diretora Adm

Edunado witSou Cosa Cap
420, 936.08. 6 a

É vxelieino Reto iso ASN Go Mal eph

INSTITUTO FEDERBRR são Paulo AL
Câmpus Araraquara

Rua Doutor Aldo Benedito Pierri, 250, Jardim Paulo Freire. Araraquara — SP. CEP: 14.804-296

Contato: (16) 3303-2330

Relatório de Fotos —IrregularidadesObra Parque das Pitangueiras/lFSP— Campus Araraquara
25/01/2023 Foto 01- Alambradoe calçadadanificados: acesso ao canteiro de obras.

   Foto 02- Guia eCalçada danificadas:

19

INSTITUTO FEDERAL
São Paulo
Câmpus Araraquara

Rua Doutor Aldo Benedito Pierri, 250, Jardim Paulo Freire. Araraquara — SP. CEP: 14.804-296
Contato: (16) 3303-2330

Relatório de Fotos — Irregularidades Obra Parque das Pitangueiras/lFSP— Campus Araraquara
25/01/2023

Foto 04- Acúmulo deentulho emateriais diversos: Vi jeacessoao IFSP-Câmpus Araraquaito 04- Acúmul lh teriaisdi ia de at SP-Câmpus q a

25” INSTITUTO FEDERALHT São Paulo
BE câmpus Araraquara

RuaDoutorAldo Benedito Pierri, 250, Jardim Pa
ulo Freire Araraquara — SP. CEP: 14.804-296

Contato: (16) 3303-2330

Relatório de Fotos —

i juaraIrregularidades Obra Parque das PitangueirasAFSP— Campus Araraqj
25/01/2023

â Araraquara.i o ao IFSP-Câmpus
de entulho e materiais diversos: via de acess:úmulo de en!Foto 06- Acúmul

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NYP02YWS3247U57R
		2023-05-05T14:01:10-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-05-05T14:01:10-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-05-05T14:01:10-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-05-05T14:01:10-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-05-05T14:01:10-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-05-05T14:01:10-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-05-05T14:01:10-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura